
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Tecnico-Scientifica 
Servizio Monitoraggio  

DETERMINAZIONE N.26 DEL 25/07/2014 

————— 

Oggetto: Indizione gara sopra soglia Comunitaria, mediante procedura aperta, per il “Servizio di 
monitoraggio delle acque di transizione”. Importo a Base d’Asta € 275.000,00 (IVA 
esclusa). CIG 5871649E06. Determina a contrarre. 

VISTA la Legge Regionale istitutiva dell’ARPAS n. 6 del 18.5.2006 ed il Modello 

Organizzativo dell'Agenzia allegato al Regolamento generale di organizzazione 

dell’ARPAS; 

RICHIAMATA la Disposizione del Direttore Generale n. 38 adottata in 22/06//2012 con la quale la 

dott.ssa Angela Maria Mereu è stata nominata Direttore del Servizio Monitoraggio 

della Direzione Tecnico Scientifica; 

VISTO l’art. 16 del Regolamento generale di organizzazione dell’ARPAS; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/30 del 13/05/2014 con la quale è stata 

approvata la Disposizione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 25 del 18/03/2014, 

come modificata dalla Disposizione n. 37 del 24/04/2014, concernenti rispettivamente 

“Bilancio di previsione esercizio 2014/Bilancio triennale 2014/2016” e 

“Riparametrazione bilancio di previsione triennio 2014/2016”; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

163/2006”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007 “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della Direttiva Comunitaria n. 

Determinazione n 26 del 25/07/2014 1/6 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 13/23 del 15/03/2011 concernente l’atto di 

indirizzo in ordine ai criteri di aggiudicazione nelle gare d’appalto della Regione 

Sardegna, delle Agenzie e degli Enti Regionali; 

PREMESSO il Servizio Monitoraggio della Direzione Tecnico Scientifica, è la struttura responsabile 

della pianificazione delle attività della rete di monitoraggio delle acque dei corpi idrici 

superficiali, in virtù della convenzione stipulata con la Regione Sardegna – Direzione 

del Distretto Idrografico della Sardegna in data 29 dicembre 2011, e del successivo 

atto aggiuntivo stipulato in data 8 ottobre 2012 (Convenzione Rep. 14/2011 e atto 

aggiuntivo rep. 71/2012) avente ad oggetto il “monitoraggio dei corpi idrici superficiali 

della Regione Sardegna e delle pressioni antropiche ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e 

ss.mm.ii.”; 

dovendo procedere alla classificazione dello stato di qualità dei corpi idrici delle acque 

di transizione entro il 2015_ e non disponendo di personale qualificato sufficiente per il 

raggiungimento degli obiettivi previsti dalla sopracitata normativa il Servizio 

Monitoraggio ha predisposto il Capitolato Speciale  al fine di indire una gara d’appalto 

per l’affidamento del servizio di monitoraggio delle acque di transizione; 

 che detto Capitolato prevede l’indizione di una gara d’appalto per un importo presunto 

a base d’asta di € 275.000,00 (IVA esclusa), con oneri di sicurezza derivanti da rischi 

di natura interferenziale pari a zero, per la durata contrattuale di 15 mesi; 

 che con nota Prot. n.4710/2014DI del 24/07/2014 il Capitolato Speciale d’Appalto è 

stato trasmesso al Commissario Straordinario dell’Agenzia e al Servizio 

Provveditorato per la predisposizione degli atti di gara; 

VISTI  il Bando di gara, il Disciplinare di gara e i suoi allegati redatti dal Servizio 

Provveditorato per l’indizione della gara d’appalto in oggetto; 

RITENUTO  di dover procedere all’indizione di una gara ad evidenza pubblica mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 17 comma 4 lettera a) della L.R. n° 5/2007 e art. 54 comma 2 

Determinazione n 26 del 25/07/2014 2/6 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 

del D.Lgs 163/2006, secondo quanto stabilito nel Capitolato speciale d’appalto sopra 

indicato e nei documenti di gara redatti dal Servizio Provveditorato; 

DATO ATTO  che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso determinato 

mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 18 comma 1 

della L.R. 5/2007 e dell’art. 82 comma 2 D.Lgs. 163/2006; 

VALUTATO   che il criterio di aggiudicazione sopra prescelto consente il conseguimento 

dell’interesse sotteso alla gara in oggetto per i due ordini di motivi appresso indicati: 

1. il Capitolato Speciale d’appalto stabilisce un target qualitativo che non lascia 

alcun margine di definizione del contenuto delle prestazioni alla iniziativa 

delle imprese in quanto il servizio in oggetto è descritto in modo analitico e 

dettagliato; 

2. il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, fermo quanto esplicitato al 

precedente punto 1, consente alla Agenzia di giungere alla stipula del 

contratto d’appalto in tempi più rapidi in quanto detto criterio determina una 

procedura di gara connotata da semplicità e speditezza; 

ATTESO ai sensi dell’art. 2 comma 1-bis del D.Lgs. 163/2006, “al fine di favorire l'accesso delle 

piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed 

economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti funzionali e motivare la 

mancata suddivisione in lotti nella Determina a contrarre”; 

 nel caso di specie, la realizzazione del monitoraggio quali-quantitativo dei corpi idrici 

superficiali di transizione della Regione Sardegna è finalizzata alla acquisizione di dati 

omogenei ed i cui EQB prescelti discendono da una  preventiva definizione degli 

Habitat presenti nei Corpi Idrici oggetto dell’appalto; 

 la suddivisione in lotti dell’appalto de quo non garantirebbe la produzione di dati 

omogenei e renderebbe difficile gestire le fasi inerenti la verifica della regolare 

esecuzione del contratto da parte del Servizio Monitoraggio competente; 

 

Determinazione n 26 del 25/07/2014 3/6 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 

  

ACCERTATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

“Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm. 

per cui si è proceduto ad acquisire il seguente CIG: 5871649E06.  

ATTESO  che, nel rispetto dell’art. 66 del D.Lgs. 163/2006, occorre dare idonea pubblicità alla 

gara in oggetto, provvedendo alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta 

Ufficiale Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale, 

sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale, sul sito dell’ARPAS e per estratto su due quotidiani a 

diffusione nazionale e due a diffusione regionale; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Servizio Monitoraggio della 

Direzione Tecnico-Scientifica; 

DATO ATTO che in virtù del sopra citato Modello Organizzativo la gestione della procedura di gara 

è in capo al Servizio Provveditorato; 

CONSIDERATO che in relazione alla complessità di esecuzione del contratto occorre, giusta art. 272 

comma 5 del DPR 207/2010, nominare un Direttore dell’esecuzione del contratto, che 

viene individuato nel dipendente Dottor Bruno Floris, Collaboratore Tecnico 

Professionale  biologo, assegnato al Servizio Monitoraggio della Direzione Tecnico 

Scientifica, che si avvarrà, per l’espletamento dei compiti di direzione e controllo, di un 

assistente  Dottor Michele Salis Collaboratore Tecnico Professionale  chimico 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio in oggetto si rende necessario procedere 

all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 335.500,00 sul capitolo 

SCO3.1052 “Spese attività di monitoraggio” del bilancio in corso, che presenta la 

disponibilità necessaria; 

che si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo 

di € 5.000,00 sul Capitolo SC02.1145 “Annunci e pubblicazioni legali” del bilancio in 

corso, per gli adempimenti previsti dagli artt. 80 e 66 comma 7 del D.Lgs. 163/2006, 

Determinazione n 26 del 25/07/2014 4/6 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 

che ai sensi dell’art. 34 comma 35 della Legge 17/12/2012 n° 221 è stato disposto nel 

Disciplinare di gara che le spese di pubblicità per la pubblicazione dell’estratto del 

bando di gara e degli avvisi sui quotidiani a diffusione nazionale e locale, previste al 

secondo periodo del comma 7 dell’art. 66, devono essere rimborsate all’ARPAS 

dall’operatore economico aggiudicatario entro il termine di 60 giorni 

dall’aggiudicazione; 

DETERMINA 

1. Di formalizzare, giusta l’art. 11 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 15 comma 1 della L.R. n. 

5/2007, l’indizione di un esperimento di gara, mediante procedura aperta, per l’affidamento del 

“Servizio di monitoraggio delle acque di transizione” Durata contrattuale 15 mesi - Importo 

complessivo a base d’asta € 275.000,00 (IVA esclusa), con oneri della sicurezza derivanti da 

rischi di natura interferenziale pari a zero; 

2. Di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara e il Capitolato Speciale d’appalto allegati che 

formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Di dare atto che il Direttore del Servizio Monitoraggio della Direzione Tecnico-Scientifica è 

Responsabile del Procedimento; 

4. Di nominare il dipendente Dottor Bruno Floris funzionario tecnico assegnato al Servizio 

Monitoraggio della Direzione Tecnico-Scientifica Direttore dell’esecuzione del contratto; 

5. Di individuare un assistente del Direttore della esecuzione del contratto Dottor Michele Salis; 

6. Di sub-impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 335.500,00 sul Capitolo 

SC03.1052 “Spese attività monitoraggio” - residuo di stanziamento del bilancio 2013 n° 

8130000009, che contiene la disponibilità necessaria; 

7. Di impegnare, per far fronte alle spese relative alla pubblicazione dell’estratto del bando e degli 

avvisi di cui all’art. 66 comma 7 del del D.Lgs. 163/2006, la somma complessiva di € 5.000,00 sul 

Capitolo SCO2.1145 “Annunci e pubblicazioni legali” del bilancio in corso; 

Determinazione n 26 del 25/07/2014 5/6 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 

8. di accertare sul Capitolo E361.999 - “Rimborsi e recuperi” la medesima somma di € 5.000,00 per 

le spese di pubblicità di cui all’art. 66 comma 7 del D.Lgs 163/2006 che l’operatore economico 

aggiudicatario dovrà rimborsare all’Agenzia. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di 

pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

 

F.to il Direttore del Servizio 

Angela Maria Mereu 

 

 

 

 

 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione  del  Direttore del Servizio Monitoraggio della DTS  
n°26 del 25/07/2014 hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.  

Sub- Impegno n° __________________________________ 

Imp. n° __________________________________________ 

Accertamento n° ___________________________________ 

Data  _______________________________________ 

Il Direttore Servizio Amministrativo________________________________________________________ 
   

La presente Determinazione:  
 

  non è soggetta a controllo ed è immediatamente eseguibile dalla data di adozione 

  è soggetta al controllo preventivo ai sensi dell’art. 6 della L.R. 6/2006 

Inviata all’Organo di controllo il ________________________esecutiva dal ______________________________ 

Il Direttore Servizio Generali e Tecnici __________________________________ 
 

Determinazione n 26 del 25/07/2014 6/6 


